建筑轻工承包合同范本
发包人：(以下简称甲方)
承包方：(以下简称乙方)
承包人住址：
承包人身份证号码：
根据《中华人民共和国合同法》、《中华人民共和国建筑法》及相关条例、法律、法规，遵循自愿、平等、恪守信用的原则，甲方将工程土建工程人工费承包给乙方，经甲方双方协商决定达成以下合同条款，特签订本合同。
一、工程名称
二、承包方式、范围、价格
1、承包方式：建筑工程人工费承包，施工中发生设计变更和建设方提出的变更项目，根据施工图纸和实际变更工程量合理计算后相应增减人工费(注：增加项目人工费在贰仟元以上给予调整，贰仟元以下不予调整)
2、承包范围：本工程涉及图纸中的全部内容(包括图纸会审及设计变更的内容)。除采暖安装工程、给排水安装工程、电气安装工程，内、外墙保温工程、涂料油漆工程、门窗工程、金属栏杆工程、防水工程的人工费。另包括承担辅助生产的脚手架搭设、拆除，临时设施的搭设、拆除、设备材料的转运、装卸，塔吊的安装、拆除及塔吊司机工资，并负责担任施工期间的施工用具(如：水桶、木抹子、灰斗、铁锹、洋镐、线绳、墨汁、红蓝铅笔、毛刷、扫帚等)。
3、承包价格：以建筑面积(建筑面积的核定以施工图纸为依据，按计算规则据实计算)为准，每平方米人工费元。
三、工程建设工期
1、基础工程：从年月日开工至年月日完成。
2、主体工程：从年月日开工至年月日完成。
3、装饰装修工程：从年月日开工至年月日完成。
4、工程竣工：至年月日全部竣工。
按上述规定工期，如乙方不能按期完成，每延期一天按合同总承包的千分之五进行处罚，依次累计由乙方承担处罚。如遇不可抗力或停水停电及甲方原因造成工期延误合理进行工期顺延。
四、人工费的支付与管理
1、每月按工程进度、完成工程量，经甲方项目部计算核实后按当月完成工程量50%报项目部审批支付，(注：遇到建设单位工程款拨付不到位，造成甲方不能按时支付乙方时，乙方做到优先垫资;等建设单位拨款到位时，由甲方按约定补拨给乙方)其余人工费待工程竣工验收合格后一个月内，除扣留
2、人工费支付的管理：每月乙方必须将当月的实际考勤表、工资表交甲方项目部项目经理处审核，考勤表、工资表必须由工人、承包人、考勤人签字，方可有效，否则不予支付工人工资，责任全部由乙方承担。支付后的工资表签字手续齐全，交甲方项目部存档。
五、工程质量
1、按照国家质量标准组织施工，乙方在施工过程中必须执行施工图纸设计要求和国家现行的施工验收规范、强制性条文、验收评定标准等。
2、乙方应严格按设计施工图、及技术交底组织施工，甲方项目部有权对工程质量进行检查验收，凡达不到验收标准，不得进行下道工序，且按甲方项目部的处理意见处理，若造成返工的，返工造成的人工费、材料费由乙方全部承担。
3、乙方应对工程质量负责。在施工过程中发生事故，该返工的乙方无条件的返工，返工造成的人工费、材料费由乙方全部承担。
4、乙方应保证工程质量达到合格，若发生分部分项工程质量不合格，有权一切后果由乙方负责。
六、安全生产
1、乙方必须保证进入施工现场的作业人员身体健康，患有高血压、恐高症、精神分裂症的人员不得进入施工现场，否则所造成的一切责任全部由乙方承担。
2、乙方应严格遵守安全生产的各项规章制度及安全操作规程，不得违章指挥，违章作业。
3、乙方对进入施工现场的人员要进行安全教育并做好每日班前安全教育记录工作。
4、乙方严格要求操作人员按安全规程操作，做到不违章操作，保护好自身安全和他人安全，正确使用劳动保护用品，带好安全帽、系好安全带等保护用品，接受安全员的监督检查，确保安全生产。
5、乙方必须用专业电工进行接电作业，不得非专业人员接电，若私自接电造成安全事故责任由乙方负责。
6、乙方全权负责施工操作人员的人身安全，加强安全教育，严格管理，严格遵守安全规程及制度，如果发生由人为因素造成的任何事故一切责任由乙方负责并承担所造成的经济责任。
七、甲、乙双方责任
(一)、甲方责任
1、甲方应按计划及时向乙方供应施工所需的设备、机具、建筑材料，若不及时提供，造成乙方的经济损失由甲方全部承担。
2、甲方向乙方提供的材料必须合格，若不合格乙方有权拒绝使用，强制使用造成工程质量、材料浪费由甲方全权负责。
3、甲方按合同约定及时给乙方拨付承包人工费。
4、甲方有权对工程施工进行全方位、全过程的施工管理，对工程质量、施工进度、安全生产、文明施工负责管理。在施工过程中发生质量问题，有权作出处理决定：施工进度达不到施工组织设计方案的要求，有权进行调整;安全生产违章作业有权作出停工整改决定;文明施工不达标有权作出处罚的决定等。
(二)、乙方责任
1、乙方依据施工平面布置图和项目部指定的地方堆放设备、材料，乙方不得随意堆放，保证文明施工。
2、乙方应该规定合理用料，施工所需的各种材料使用时必须办理领料手续，实行定额用料，材料不得浪费，剩余材料妥善保管，合理使用。必须做到工完料净场地清，砌筑落架灰及时清理并集中过筛，再次使用。若发现浪费材料、乱截乱用材料，甲方给予乙方500---1000元的经济处罚。
3、乙方对施工机械设备、机具应有专人(有证件人员)操作并定期进行维修和
保养，因维修、保养不及时造成机械设备损坏，所造成的经济损失由乙方承担。小型机具、用具要严格管理，不得损失，扣件、U型件所用数量在入库时必须按正常损耗之内入库，非正常损耗由乙方照价赔偿。
4、乙方负责人工费的支付，每月必须将职工考勤及工资表报甲方项目部审核，审核后双方签字报公司财务，乙方不论付零工及包工工资，必须按程序留份报项目部存档。
5、乙方必须配合各工种作业，对各作业班组正常预留的管道洞、槽进行修补，听从项目部的统一调配，若不配合或不听从调配所造成损失及违反各种施工规定，由项目部在当日内作出决定，并进行相应的经济处罚。
6、乙方应派专职技术人员配合甲方项目部的工作，做到定位、定岗并对施工作业技术、质量、安全全过程的管理，发现问题及时向项目部主管人员汇报，进行协调解决，不得擅自隐蔽。
7、乙方负责各结构部位混凝土及砂浆试块的取样、留置、养护工作。乙方留置试块时，必须按照规定留置，若留置的试块在施压时，达不到设计抗压强度标准一切责任由乙方承担(注：留置试块时必须报请项目部与监理工程师监督取样留置)。
8、乙方严格管理自己的施工人员，严禁在施工现场内打架、闹事、赌博、酗酒、偷盗。若发生此类事件，由乙方负责承担全部责任，情节严重者交当地司法部门处理，并相应承担5000----10000元的罚款。
八、专项条款
1、文明施工：
该工程项目部的目标是达到市级“文明工地”的标准组织施工，做到施工现场整洁，材料堆放整齐，施工场地平整，建筑垃圾及时清运，作业面材料堆放有序，职工宿舍、食堂干净卫生，证件齐全，防蝇设施到位。必须达到市级“文明工地”，若达不到此标准处以10000元得罚款。
2、工序交接：
乙方在施工期间每完成一道工序，都要报请甲方项目部进行班组工序交接验收工作手续，如乙方不通过工序交接验收工作，造成工程质量事故及安全问题和有关单位对本工程的停工、处罚等现象，根据情节严重乙方承担所有的费用和损失。
3、材料控制：
乙方应按施工预算提供的材料数量，实行定额用料，合理用料，材料不得浪费。①对损耗材料：如钉子、扎丝、铅丝，甲方按预算定额用量一次或二次提供给乙方保管使用，乙方在使用过程中出现浪费、超支、节约等责任由乙方全权负责。以每栋楼2张切割片为准，甲方一次性给乙方钢筋工提供切扎丝用切割片。②对周转材料：如竹胶板、木撑桶、木方子、槽钢等的使用要严格控制，根据构件部位所用尺寸量材使用，不得随手乱截乱用，确实需要截用乙方报项目部批准后截用，否则处以200—500元的罚款。乙方要严格控制工地现场偷盗现象，如发现有偷盗现象，扣除当事人的全部工资并对乙方进行处罚。
4、乙方的技术负责人到位：
乙方必须派专职技术负责人到位施工现场，保证定人、定岗、定位配合甲方项目部进行技术、质量、安全全过程的管理工作，否则在施工期间出现的质量问题、安全事故一切责任由乙方负责。
5、乙方违约：
乙方无能力施工，使工程进度、质量、安全无法保障，甲方有权废除合同，造成的经济损失全部由乙方承担，乙方无条件的撤出施工现场，并承担总承包人工费的30%的违约金。
6、乙方负责对人员工资的支付。甲方付款到位，乙方若不按时支付或造
成支付不到位，责任全部由乙方负责，造成人员上访等劳动纠纷，每上访一次乙方应承担伍仟元的罚款，依次累计从承包费中扣除。
7、对乙方的奖励：①乙方在施工期间能够积极配合项目部调配，合理利
用机械、设备、材料，顺利完成施工任务，甲方项目部承担乙方施工工
具用具(如：水桶、木抹子、灰斗、铁锹、洋镐、线绳、墨汁、红蓝铅笔、毛刷、扫帚等)费用20_元。②乙方在施工过程中未发生质量事故、材料浪费现象，甲方给予10000元的奖励。③乙方在施工过程中能够积极配合项目部消除安全隐患，未发生任何安全事故，甲方给予10000元的奖励。④本工程若达到市级“文明工地”，甲方给予8000元的奖励。
九、本合同未尽事宜，双方协商解决。
十、本合同一式两份，甲乙双方各执一份，双方签字后生效，结清财务手续后自行失效。
甲方：(签字、盖章)
乙方：(签字、盖章)
年月日